
1 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

  

 

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”, ed in 
particolare l’art. 57 ai sensi del quale “Le pubbliche amministrazioni costituiscono al 
proprio interno (...) il Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 

VISTA  la direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio 5 luglio 2006, n. 2006/54/CE, 

riguardante l'attuazione del principio delle pari opportunità e della parità di trattamento 
fra uomini e donne in materia di occupazione e impiego; 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante “Il Codice delle pari opportunità fra 
uomo e donna”, come da ultimo modificato dalla legge 5 novembre 2021, n. 162; 

VISTO l’art. 21 della legge 4 novembre 2010, n. 183, recante “Deleghe al Governo in materia di 
lavori usuranti, di riorganizzazione di enti, di congedi, aspettative e permessi, di 

ammortizzatori sociali, di servizi per l'impiego, di incentivi all'occupazione, di 
apprendistato, di occupazione femminile, nonché misure contro il lavoro sommerso e 
disposizioni in tema di lavoro pubblico e di controversie di lavoro”; 

VISTA la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2011, recante “Linee 
guida sulle modalità di funzionamento dei “Comitati Unici di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 

VISTA  la direttiva n. 2 del 26 giugno 2019 emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione 
e il Sottosegretario di Stato delegato alle Pari Opportunità, con la quale sono state 
emanate linee di indirizzo volte ad orientare le amministrazioni pubbliche in materia di 
promozione della parità e delle pari opportunità, recante “Codice delle pari opportunità tra 

uomo e donna, nonché aggiornati alcuni degli indirizzi forniti con la direttiva del 4 marzo 
2011 sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 

VISTO  il decreto dipartimentale n. 14 del 8 marzo 2023, di costituzione del Comitato Unico di 
Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni presso il Ministero dell’istruzione e del merito, per il quadriennio 2023-
2027; 

VISTO l’esito positivo del controllo amministrativo-contabile del decreto dipartimentale n. 14 del 
08 marzo 2023, reso dall’ Ufficio Centrale di Bilancio con registrazione n. 206 del 
24/03/2023;  

VISTO  il regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, 
la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni del Ministero 
dell’istruzione e del merito, adottato all’ unanimità dei componenti presenti con delibera 
n. 1 del 25 maggio 2023; 

VISTA  la comunicazione dell’11 ottobre 2023, con cui il dott. Michele Donatacci, rappresentante 
della CIDA – Funzioni Centrali, ha formalizzato, ai sensi dell’art. 9 del regolamento per il 
funzionamento del CUG, le proprie dimissioni da componente effettivo del Comitato Unico 
di garanzia del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA  la nota del 11 ottobre 2023, con cui l’Ufficio di segreteria della CIDA- Funzioni centrali ha 
designato quale sostituto il dott. Antonello Giannelli; 

RITENUTO  di dover procedere alla predetta sostituzione in seno al Comitato Unico di Garanzia del 
Ministero dell’istruzione e del merito; 

 
DECRETA 

 
1. A parziale modifica ed integrazione del decreto dipartimentale n. 14 del 8 marzo 2023, di costituzione 

del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 
e contro le discriminazioni del Ministero dell’istruzione e del merito, per il quadriennio 2023-2027, il 
dott. Antonello Giannelli è nominato componente effettivo in rappresentanza della CIDA- Funzioni 



2 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

  

 

Centrali, in sostituzione del dott. Michele Donatacci. 
 
Il presente decreto è inviato agli Organi di Controllo e sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero 

dell’istruzione e del merito. 
   
 

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

Jacopo Greco 


		2023-10-18T16:00:21+0000
	GRECO JACOPO


		2023-10-18T18:01:58+0200
	protocollo




